
              COMUNE DI LEINI 
 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

    N.     171      DEL         31/07/2024  
 
 
 
OGGETTO:   DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 - 
APPROVAZIONE 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di luglio alle ore undici e minuti sette 

presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove sono ubicati gli 
Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TORELLA Luca - Sindaco Sì 

2. PANERO Bruna - Assessore Sì 

3. CONFORTI Luca - Assessore Sì 

4. GILESTRO Andrea - Assessore Sì 

5. FACCILONGO Francesco - Assessore Sì 

6. LICO Maria Grazia - Assessore Sì 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 
 
Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 

 



OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 - 
APPROVAZIONE 
 

Delibera n.171 del 31/07/2024 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

Su proposta e a relazione dell’Assessore al Bilancio – Tributi – Partecipate – Giovani – Associazioni 
– Cooperazione – Cultura LUCA CONFORTI. 
 

Viste le linee programmatiche del mandato amministrativo per il periodo 2024/2029 
approvate dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 11.07.2024; 

Visto il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione), che definisce 
il contenuto del DUP; 

Rilevato che l’approvazione del DUP 2025-2027 da parte del Consiglio Comunale 
costituisce presupposto per l’approvazione del bilancio unico di previsione 2025/2027; 

Visto il Documento Unico di programmazione (Allegato A) che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale predisposto con il coinvolgimento di 
tutti gli Assessorati e di tutti i settori comunali e ritenuto lo stesso coerente con la 
normativa al momento vigente; 

Richiamato il D.lgs 36/2023 che definisce, per quanto concerne gli allegati al Documento 
Unico di Programmazione, che: 
-il programma di acquisto di beni, servizi e forniture deve essere triennale e non più 

biennale e che la soglia di riferimento si determina in € 140.000,00 e non più in € 
40.000,00; 

-la soglia delle opere contenute nel programma triennale delle opere pubbliche deve essere 
di € 150.000,00 anziché € 100.000,00; 

Dato atto che a far data dall’approvazione del DUP 2024/2026 il DUP non dovrà più 
contenere il Piano triennale dei fabbisogni di personale, che è diventato parte del PIAO.  
Si ricorda che, come chiarito nella Faq 51 della Commissione Arconet: “al fine di adeguare 
la disciplina del DUP all'articolo 6 del decreto-legge n. 80/2022, che ha inserito il Piano dei 
fabbisogni di personale nel PIAO, la Commissione Arconet ha predisposto lo schema del 
DM, di aggiornamento dell'allegato 4/1 al d.lgs. n. 118 del 2011, per prevedere che la Parte 
2 della Sezione Operativa del DUP (SeO) definisce, per ciascuno degli esercizi previsti nel 
DUP, le risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale, determinate sulla base 
della spesa per il personale in servizio e nei limiti delle facoltà assunzionali previste a 



legislazione vigente, tenendo conto delle esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle 
risorse per il miglior funzionamento dei servizi”.  

Considerato che, in base al principio contabile applicato 4/2 del D.Lgs 118/2011, e tenuto 
conto delle modifiche normative intervenute e suindicate, nel D.U.P. devono essere inseriti 
gli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente tra i 
quali: 

- Piano triennale delle opere pubbliche di importo superiore ad € 150.000,00; 
- Piano delle alienazioni e valorizzazione immobili ed aree pubbliche; 
- Piano triennale relativo all’acquisto di beni e servizi pari o superiori ai 140.000,00 €; 

e che tali documenti sono approvati con il D.U.P. senza necessità di ulteriori deliberazioni;  

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del DUP 2025/2027, ai fini della sua 
presentazione al Consiglio Comunale; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore 
Finanziari ed alla presente allegati; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto: 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs 267/2000 e in conformità a quanto 
disposto dal principio contabile applicato della programmazione di cui all’allegato 
4/1 punto 8 del D.Lgs 118/2000, il Documento Unico di Programmazione 2025/2027, 
che si allega (Allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

2. di dare atto che il DUP contiene quali elementi interni: 
- Piano triennale delle opere pubbliche di importo superiore ad € 150.000,00; 
- Piano delle alienazioni e valorizzazione immobili ed aree pubbliche; 
- Piano triennale relativo all’acquisto di beni e servizi pari o superiori ad  

€.140.000,00  
e che tali documenti sono approvati con il D.U.P. senza necessità di ulteriori deliberazioni;  

 



3. Di dare atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – Sezione 3 
relativo ai fabbisogni del personale verrà predisposto secondo la normativa vigente 
entro il 30.01.2025, risulta comunque necessario inserire nel Documento Unico di 
Programmazione le risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale, 
determinate sulla base della spesa per il personale in servizio e nei limiti delle 
facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, tenendo conto delle esigenze di 
funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento dei 
servizi, ai sensi di quanto espresso dalla Commissione Arconet con la faq n. 51 del 
16.02.2023; 

4. di precisare che il Documento Unico di Programmazione dovrà essere aggiornato 
entro i termini previsti per l’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027, sulla 
base della prossima Legge di Bilancio 2025; 

5. di dare atto che è stato acquisito il parere dell’Organo di Revisione; 

6. di trasmettere la comunicazione dell’avvenuta approvazione del DUP 2025/2027 ai 
consiglieri comunali per la successiva approvazione; 

7. di pubblicare il Documento Unico di Programmazione sul sito internet de Comune; 

8. di sottoporre l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici alla 
pubblicità prevista dall’art. 5, comma 5, del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti del 16.01.2018 n. 14; 

 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000. 

 

Pr. Giunta Comunale n.199 del 24/07/2024 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale   
IL Sindaco 

Firmato digitalmente 
 TORELLA Luca 

 

IL Segretario Generale 
Firmato digitalmente 

 Verneau, dott.ssa Diana 
 


